МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

« Вадская средняя  общеобразовательная школа»

П Р И К А З

14.11.2017                                                                                               № 498

с. Вад

  ┌                                                                                                                                                 ┐

        О назначении ответственных лиц за организацию подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

в 2017- 2018 учебном году
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования», приказом Минобрнауки РФ от 26.12.2013 №1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом Минобрнауки РФ от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», на основании приказа УОМП Вадского муниципального района от 13.11.2017 №198 «О назначении ответственных лиц за организацию подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2017- 2018 учебном году»,  в  целях организованного проведения государственной итоговой аттестации в МАОУ «Вадская СОШ» в 2017-2018 учебном году
приказываю:
1. Утвердить план - график внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего (далее - РИС), в части организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА-11) в 2017-2018 учебном году (приложение 1).
2. Назначить ответственным за организацию подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА-11)  в 2017-2018 учебном году в МАОУ «Вадская СОШ» Давыдову Наталью Борисовну, заместителя директора.

2. Назначить ответственным за организацию подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9)  в 2017-2018 учебном году в МАОУ «Вадская СОШ» Строителеву Неллу Александровну,  заместителя директора.
3. Назначить оператором школьной части региональной информационной системы (далее - РИС) ГИА-11 в МАОУ Вадская СОШ», учителя информатики Гаврилова А.Ю.

4. Назначить оператором школьной части региональной информационной системы (далее - РИС) ГИА-9 в МАОУ Вадская СОШ», учителя информатики Хабарова В.А.

5. Ответственному за организацию и проведение ГИА-11 в МАОУ «Вадская СОШ»  Давыдовой Н.Б., школьному  оператору РИС Гаврилову А.Ю.: организовать работу и обеспечить контроль  формирования и передачи информации для проведения ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в ГИА в УОМП согласно плану-графику  внесения сведений в муниципальную часть региональной информационной системы (далее – РИС)   на 2017-2018 учебный год (приложение к письму УОМП от 13.11.2017 № 198).
6. Ответственному за организацию и проведение ГИА-11 Давыдовой Н.Б.:

6.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы: с обучающимися, их родителями (законными представителями) о порядке, сроках и местах регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.

6.2. Обеспечить регистрацию выпускников текущего года (далее - ВТГ) на участие в итоговом сочинении (изложении) (далее – ИС(И)),  сдачу единого государственного экзамена.

6.3. Организовать работу по приему и регистрации заявлений ВТГ на участие в ИС(И),  сдачу единого государственного экзамена.

7. Возложить на лиц, указанных в п.1-4. настоящего приказа ответственность:

7.1. за формирование школьной части РИС участников и результатов ГИА в МАОУ «Вадская СОШ»;

7.2. за обеспечение и соблюдение требований Федеральных законов от 27.07.2016 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» при доступе, обработке и использовании информации, связанных с формированием школьной  части РИС участников ГИА;
7.3. за предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации;

7.4. за недопущение воздействия на технические средства автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого может быть нарушено их функционирование;
7.5. за полноту и достоверность информации, включаемой в РИС участников и результатов ГИА;

7.6. за своевременную передачу информации в РИС участников и результатов ГИА в УОМП согласно Плану-графику  внесения сведений в муниципальную часть региональной информационной системы обеспечения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее – РИС), в части организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее- ГИА-11) в 2017-2018 учебном году (приложение к письму УОМП от 13.11.2017 №198);
7.7. за своевременное внесение изменений в РИС участников и результатов ГИА и своевременное информирование ответственного лица за формирование и передачу РИС участников и результатов ГИА на территории Вадского района;

7.8. за обеспечение подтверждения в каждом отдельном случае правильность данных об участниках ГИА личной подписью участника ГИА;
7.9. осуществлять мониторинг полноты, достоверности, актуальности информации, предоставляемой оператору РИС в соответствии с инструкцией для поставщиков информации РИС муниципального и школьного уровней (утверждена приказом министерства образования Нижегородской области от 09.11.2017 №2579) в период с ноября 2017 года по май 2018 года не реже одного раза в месяц (по состоянию на первое число следующего месяца).

8. Определить следующий персональный состав лиц, имеющих право доступа к информации школьной части РИС участников и результатов ГИА:
- Бакулина И.Э. – директор «Вадская СОШ»

- Давыдова Н.Б. – заместитель директора;
- Строителева Н.А. – заместитель директора;
- Гаврилов А.Ю. – учитель информатики и ИКТ, школьный оператор РИС ГИА-11;
- Хабаров В.А. – учитель информатики и ИКТ, школьный оператор РИС ГИА-9;

-Тимонина С.В. – главный специалист УОМП;

-Вашуркин Н.А. – методист ИДК, муниципальный оператор РИС;
- руководители ППЭ, назначенные приказом министерства образования Нижегородской области;

- операторы ПЭВМ в ППЭ, назначенные приказом министерства образования Нижегородской области

и возложить на них ответственность за выполнение обязанностей по соблюдению информационной безопасности при работе с персональными данными.

9. Назначить ответственным за размещение материалов по подготовке и проведению ГИА на сайте МАОУ «Вадская СОШ» электроника Лисина А.С.
10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                            Директор  школы                                                     И.Э.Бакулина
       Приложение

       к приказу  МАОУ «Вадская СОШ»
       от 14.11.2017 № 498

План-график внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего (далее - РИС), в части организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее- ГИА-11) в 2017-2018 учебном году

	№ п/п
	Категория информации
	Срок предоставления информации муниципальному оператору РИС поставщиком информации РИС школьного уровня

	1
	2
	3

	Раздел 1. Сбор сведений.

	1.1.
	Сведения:

- о выпускниках текущего года (далее - ВТГ)
Сведения о ВТГ вносится только на основании согласия на обработку персональных данных
	до 15 ноября 2017 года (включительно)

	1.2.
	Сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения) (далее – ИС(И))
	до 15 ноября 2017 года (включительно)

	1.3.
	Сведения об участниках ГИА-11  всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА.
 Сведения об участниках ГИА-11  вносятся только на основании заявления на прохождение ГИА по форме, утвержденной приказом министерства образования Нижегородской области от 19.10.2017 №2399

Заявления на прохождение ГИА, по форме утвержденной приказом министерства образования Нижегородской области, должны быть датированы:

ГИА-11 не позднее 1 февраля 2018 года;
	до 17 января 2018 года

(включительно)

(первичная загрузка)

до 1 февраля 2018 года (включительно) (повторная загрузка при необходимости)

	1.4.
	Проверка достоверности данных об участниках досрочного этапа ГИА-11 в соответствии с информацией, представленной ими в заявлениях (учебный предмет, дата, прочее)
	До 15 января 2018 года

(включительно)

	1.5.
	Проверка достоверности данных об участниках основного  этапа ГИА-11 в соответствии с информацией, представленной ими в заявлениях (учебный предмет, дата, прочее)
	До 25 января 2018 года

(включительно)

	1.6.
	Отнесение участника ИС(И) к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов (далее – участник ИС(И) с ОВЗ) в соответствии со сроком проведения:
- 6 декабря 2017 года;

- 7 февраля 2018 года;

- 16 мая 2018 года.

В случаях получения заключения ПМПК и (или) справки об инвалидности после написания на ИС(И)
	15 ноября 2017 года

22 января 2018 года

25 апреля 2018 года

В течение 2 дней со дня получения сведений

	1.7.
	Отнесение участника ГИА-11  к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов (далее – участник ГИА с ОВЗ)
В случаях получения заключения ПМПК и (или) справки об инвалидности после написания на ИС(И)
	До 17 января 2018 года

	1.8.
	Наличие допуска к прохождению ГИА-11
	в течение 2-х дней со дня принятия решения